Denique, potestas *ordinis* cui naturaliter adnexa est potestas ordinaria *iurisdictionis*, importat *simul ambas potestates*, prout videre est in Episcopis qui *in et cum* consecratione episcopali recipiunt tria officia sive munera sanctificandi, docendi et regendi populum Dei, unaque simul designationem ad regendam determinatam eius portionem, ut patet ex supra dictis<sup>17</sup>. Haec enim omnia ex integro consti-tuunt officium pastorale plene ac perfecte dictum.

<sup>14</sup> *Summa theol.*, II-II, q. 187, a. 1c.

<sup>15</sup> *In IV Sent.*, dist. 20, a. 4, qla. 3c, n. 125.

<sup>16</sup> *Quodlib. II*, q. 8, a. 2c.

<sup>17</sup> *Supra*, pp. 142, 210-211, 225-227.

Sunt tamen potestates *essentialiter hierarchicae*, sicut hierarchice se habent ceteri Episcopi respectu Papae, et se habebant ceteri Apostoli respectu Petri. Hoc enim exigit ipsa essentialis structura Collegii Episcopalis succendentis Collegio Apostolico. Ceteri namque Apostoli non erant omnino independentes, sed necessario subordinati Petro ut Capiti suo. Et similiter ceteri Episcopi non sunt prorsus independentes, sed necessario subordinati Papae *iure divino*<sup>18</sup>. Et quidem *qua tales*, id est in proprio eorum officio pastorali, quod essentialiter continet tria illa munera sanctificandi, docendi et regendi.

Papa e contra, sicut et Petrus cui succedit, est omnino independens a ceteris Episcopis in proprio eius officio Capitis et Pastoris Supremi Ecclesiae universalis, et consequenter in potestatibus ei correspondentibus et in respectivo exercitio earumdem.

Sic ergo Romanus Pontifex, qua simplex Episcopus, recipit *in et cum* consecratione episcopali potestates sanctificandi, docendi et regendi populum Dei sibi commissum, sed, qua Episcopus Romanus et successor Petri in Primatu Ecclesiae universalis, recipit directe a Deo, ex ipso momento acceptationis suae legitimae electionis, potestatem supremam *iurisdictionis* super *totam* Ecclesiam omnesque eius coetus et personas ad ipsam pertinentes, unaque simul liberum, expeditum et independentem usum eius.

At vero ceteri Episcopi, e contra, qui etiam receperunt *in et cum* consecratione sua episcopali eadem tria munera, non recipiunt eo ipso ac necessario simulque usum eorum liberum et expeditum cum omnimoda independentia a Papa, multoque minus potestatem supremam iurisdictionis super universam Ecclesiam, sed tantum limitatam ad dioeceses respectivas eis assignatas iuxta determinationem Papae.

Omnia haec resultant ex dupli serie textuum doctrinaliter parallelorum S. Doctoris circa munera sive potestates Episcoporum<sup>19</sup>.

In prima serie, quam supra copiose retulimus<sup>20</sup>, docet omnimoda cum claritate quod Episcopi recipiunt *in et cum* consecratione

<sup>18</sup> In IV Sent., dist. 24, q. 3, a. 2, qla. 3, arg. 2 sed contra.

<sup>19</sup> Dico *doctrinaliter* parallelos, licet non sint tales *literaliter*, quia sibi mutuo correspondent in doctrina potius quam in verbis, seseque invicem compleant.

<sup>20</sup> Supra, pp. 220-225.

episcopali munera sive potestates sanctificandi, docendi et regendi populum Dei. Potestas autem *regendi* implicat veram *iurisdictionem*.

Simul ergo cum potestate *ordinis* ad sanctificandum, recipiunt potestatem *iurisdictionis* ad regendum. Atque utramque *coniunctim* ad docendum Evangelium, quod continet doctrinam *salutiferam* de fide et moribus una cum praeceptis respectivis, de cuius impletione et observantia curare et invigilare debent Episcopi, iuxta illud: euntes *docete* omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, *docentes servare* omnia quaecumque *mandavi vobis*<sup>21</sup>. Hoc autem supponit atque involvit veram iurisdictionem, unaque simul potestatem ordinis.

Hinc S. Thomas apposite: «*praedicare et confessiones audire* sunt *iurisdictionis et ordinis simul*»<sup>22</sup>.

In secunda vero serie tradit non minori claritudine ipsos Episcopos recipere mediante Romano Pontifice potestatem iurisdictionis ad regendum et gubernandum populum fidelem. Solus enim Papa habet supremam et universalem potestatem iurisdictionis super totam Ecclesiam; Episcopi autem recipiunt suam super singulas dioeceses eis assignatas et commendatas mediante electione et approbatione Papae<sup>23</sup>.

In Ecclesia nempe datur plena potestas ligandi et solvendi, «*sed gradatim, scilicet a Papa in alios Praelatos*», qui sunt Episcopi<sup>24</sup>. Quia Christus «*eam immediate dedit Petro, alii vero a Petro accipiat*. Ideo ne credatur ista solum dici Petro, dicit: quorum remiseritis peccata remittuntur eis. Et hac ratione *Papa*, qui est loco S. Petri, habet *plenariam* potestatem, *alii vero ab ipso*<sup>25</sup>.

«Non autem sic intelligitur Petro commisisse ut ipse solus haberet, sed ut *per eum derivaretur ad alios*<sup>26</sup>. «*Ei soli promisit* (Mt. 16, 19): *tibi dabo claves regni caelorum*, ut ostenderetur potestas clavium *per eum ad alios derivanda*<sup>27</sup>.

<sup>21</sup> Mt. 28, 19-20.

<sup>22</sup> *Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, n. 99.

<sup>23</sup> In II Sent., dist. 44, expositio textus.